3. — L'Église a rejeté cette affirmation : « Les sept sacrements sont tellement égaux entre eux (*ita inter se paria*) qu'aucun d'entre eux n'est, sous aucun rapport, plus digne que l'autre » (*ut nulla ratione aliud sit alio dignius*. — TRID., sess. 7. *De sacr. en gen.*, can. 3). — « Bien que tous les sacrements

(1) Magister bene ordinat sacramenta et ratio sui ordinis patet sic. Sacramenta enim quædam respiciunt communiter omnes et sic sunt quinque præcedentia, aut aliquos specialiter et sic sunt duo sequentia, s. c. ordo et conjugium, et sicut commune ante speciale, sic prima quinque ante duo ultima. Ordo enim in quinque primis patet ex se. Baptismus enim est ad vulnerum curationem, confirmatio ad curationis habitæ conservationem, eucharistia ad curationis habitæ et conservatæ promotionem, et quia non omnes qui recipiunt, conservant semper, ideo est pœnitentia ad reparationem : quintum est unctio extrema ad ipsius consummationem... Quæ autem respiciunt speciales status, duo sunt : aut enim respiciunt perfectos et sic est ordo, aut infirmos secundum congruentiam et sic est matrimonium ; præponitur autem ordo propter sacramenti dignitatem (S. BONAV., IV, dist. 2, dub. 1).

renferment une vertu divine et merveilleuse, ils n'ont cependant pas tous la même dignité » (CAT. ROM., p. 2, c. 1, q. 13), mais il y a entre eux une certaine hiérarchie. Or, ici, l'Eucharistie a la préséance et tient absolument le premier rang, parce que, « soit au point de vue de la sainteté, soit au point de vue du nombre et de la grandeur des mystères, elle surpasse tous les autres sacrements » (CAT. ROM., l. c.). *Inter sacramenta nobilissimum et consummativum aliorum est eucharistiæ sacramentum* (S. THOM., c. genl., iv, 74). — L'excellence singulière, la dignité spéciale de l'Eucharistie sont déjà indiquées par les noms qu'on lui donne : « sacrement vénérable et divin » (*venerabile et divinum sacramentum*), « le très saint sacrement » (*sanctissimum sacramentum*), « le sacrosaint sacrement » (*sacrosanctum sacramentum*), « l'auguste sacrement » (*almum sacramentum*), « le sublime et vénérable sacrement » (*præcelsum et venerabile sacramentum*), « le don ineffable et tout divin » (*tam ineffabile et plane divinum beneficium*) ; on célèbre aussi « la sainteté et la divinité de ce céleste sacrement » (*sanctitas et divinitas cœlestis hujus sacramenti*). — Cfr. TRID., sess. 13). — La prérogative principale du sacrement de l'autel, celle d'où dérivent toutes ses autres excellences, c'est que, dans l'Eucharistie, l'Homme-Dieu lui-même, auteur et principe de toutes les grâces, est personnellement présent. Quant aux autres sacrements, il est difficile de trouver et d'établir entre eux un ordre fixe, chacun d'eux pouvant présenter (1) un avantage spécial qui le distingue des autres. Sous le rapport de la dignité, S. Thomas les place dans l'ordre suivant : l'Ordre, la Confirmation, le Baptême, l'Extrême-Onction, la Pénitence, le Mariage (Cfr. 3, q. 65, a. 37 ; iv, dist. q. 1, sol. 3).